
DELIBERAZIONE N. XII/ 3927 SEDUTA DEL 17/02/2025 

Presidente  ATTILIO FONTANA 
 

Assessori regionali  MARCO ALPARONE   Vicepresidente ROMANO MARIA LA RUSSA 

  ALESSANDRO BEDUSCHI ELENA LUCCHINI 

  GUIDO BERTOLASO FRANCO LUCENTE 

  FRANCESCA CARUSO GIORGIO MAIONE 

  GIANLUCA COMAZZI BARBARA MAZZALI 

  ALESSANDRO FERMI MASSIMO SERTORI 

  PAOLO FRANCO CLAUDIA MARIA TERZI 

  GUIDO GUIDESI SIMONA TIRONI 
 

Con l'assistenza del Segretario Riccardo Perini 
 

Su proposta dell’Assessore Paolo Franco 
 

Oggetto 

PROGRAMMA REGIONALE LOMBARDIA FSE+ 2021-2027, PRIORITÀ 3 INCLUSIONE SOCIALE: “MODELLI 

DI SERVIZI TERRITORIALI INTEGRATI PER L’ATTIVAZIONE SOCIALE E IL POTENZIAMENTO DI SERVIZI DI 

ACCOMPAGNAMENTO ALL’ABITARE DI PERSONE IN CONDIZIONI DI VULNERABILITÀ (D.G.R. 

1691/2023)” – RIMODULAZIONE RISORSE TRA AZIONE L.1 (ESO4.12) E AZIONE K.1 (ESO4.11) 

 

 

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014: 
 

Il Direttore Generale Giuseppe Di Raimondo Metallo 
 

La Dirigente    Immacolata Vanacore 

 

Esito favorevole del controllo degli aspetti finanziari e/o patrimoniali, ai sensi dell'art. 8, comma 5 della 

D.G.R. n. 4755/2016:  

Il Direttore Centrale Manuela Giaretta  

 



 

 

 

RICHIAMATI: 

• Regolamento (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 

regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una 

transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, 

e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e 

integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per 

la gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

• Regolamento (UE) n. 1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 

giugno 2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il 

regolamento (UE) n. 1296/2013; 

• Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che 

stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027; 

• Decisione di esecuzione della Commissione C(2022)5302 final del 18 luglio 2022, che 

approva il programma "PR Lombardia FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del 

Fondo sociale europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore 

dell'occupazione e della crescita" per la Regione Lombardia in Italia CCI 

2021IT05SFPR008; 

• D.g.r. n. XI/6884 del 5 settembre 2022 di presa d’atto dell’approvazione da parte della 

Commissione europea del Programma Regionale a valere sul Fondo Sociale 

Europeo Plus (PR FSE+) 2021-2027; 

• Decreto n. 13139 del 6 settembre 2024 di aggiornamento dei responsabili di asse del 

POR FSE 2014-2020 e dei responsabili di priorità/azioni del PR FSE+ 2021-2027 

• Documento “Criteri di selezione delle operazioni” del Programma FSE+ 2021-2027 

approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 28 settembre 2022; 

• Decreto n. 15176 del 24 ottobre 2022, che approva le “Brand guidelines FSE+ 2021-

2027”, contenente indicazioni per il corretto adempimento degli obblighi in materia 

di informazione e comunicazione; 

• il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII legislatura, approvato dal 

Consiglio regionale il 20 giugno 2023 con deliberazione n. XII/42 che individua, tra 

l’altro, l’obiettivo strategico 2.1.2 Qualificare il welfare abitativo;  

• la legge reginale (l.r.) 8 luglio 2016, n. 16 “Disciplina regionale dei servizi abitativi”; 

• la l.r.  30 dicembre 2024, n. 23 “Bilancio di Previsione 2025/2027”; 

 

VISTI: 

• la d.g.r. XII/1691 del 28 dicembre 2023 che approva i criteri per l’attuazione dei 

“Modelli di servizi territoriali integrati per l’attivazione sociale e il potenziamento di 

servizi di accompagnamento all’abitare di persone in condizioni di vulnerabilità” e lo 

stanziamento, pari complessivamente a euro 70.700.000,00, a valere sul PR FSE+ 2021-

2027, Priorità 3. Inclusione sociale, ESO4.11(Azione K.1) e ESO4.12 (Azione L.1); 

• il d.d.u.o. 14325 del 27 settembre 2024 che, ai sensi della sopracitata d.g.r. 1691/2023, 

approva l’Avviso pubblico per il finanziamento di “Modelli di servizi territoriali integrati” 

e stabilisce che la copertura finanziaria, pari a euro 70.700.000,00, a valere sul PR FSE+ 

2021-2027, Priorità 3. Inclusione sociale, ESO4.11(Azione K.1) e ESO4.12 (Azione L.1), sui 



 

 

capitoli 15700, 15701 e 15702, è così ripartita: 

− euro 58.000.000,00 per l’azione L.1 - ESO4.12; 

− euro 12.700.000,00 per l’azione K.1 - ESO4.11 di cui: 

o euro 7.620.000,00 a favore delle Aler; 

o euro 5.080.000,00 a favore dei Comuni; 

• il d.d.u.o. 17976 del 25 novembre 2024 con il quale è stato costituito il Nucleo di 

valutazione per la valutazione delle proposte progettuali presentate a valere 

sull’Avviso pubblico di cui al sopracitato d.d.u.o 14325/2024; 

 

CONSIDERATO che: 

• il sopracitato Nucleo di valutazione ha valutato ammissibili le 24 domande di 

partecipazione pervenute con una richiesta di contributo complessiva come di 

seguito indicato: 

− euro 9.035.400,00, sull’azione L.1 a fronte della quota complessiva pari a euro 

58.000.000,00;  

− euro12.965.090,75, sull’azione K.1, a fronte della quota complessiva pari a euro 

12.700.000,00; 

 

CONSIDERATO altresì che: 

• il PRSS individua, nell’Obiettivo Strategico 2.1.2 “Qualificare il welfare abitativo”, i 

Centri ALER per i servizi abitativi, quali modelli per migliorare la qualità dell’abitare e 

garantire la presenza istituzionale nei quartieri ERP attraverso la figura del community 

manager e degli ambulatori sociosanitari territoriali; 

• si ritiene strategico consolidare la sperimentazione dei Progetti C.A.S.A., avviata da 

Aler Milano, nella programmazione comunitaria 2014/2020, consentendo a tutte le 

Aler di attuare almeno una progettualità; 

• la capienza finanziaria complessiva delle due azioni (L1 + K1) permette di rimodulare, 

nelle more della modifica della ripartizione delle risorse (UE) del PR FSE+ 2021/2027 

programmate, quote dall’azione L.1 (ESO4.12) all’azione K.1(ESO4.11); 

• in linea con le previsioni del Regolamento (UE) n. 1060/2021, con specifico riferimento 

agli articoli 22 “Contenuto dei programmi” e 24 “Modifica dei programmi”, e come 

confermato esplicitamente dalla QA00094 - Need for EC Decision for some types of 

Programme amendments, le modifiche nell’allocazione delle risorse finanziarie tra 

obiettivi specifici all’interno della stessa Priorità non richiedono allo Stato Membro di 

presentare una formale richiesta di modifica del Programma;  

 

RITENUTO, per quanto sopra riportato, necessario: 

• rimodulare, nelle more della modifica della ripartizione delle risorse (UE) 

programmate per tipo di intervento, l’importo arrotondato per eccesso a euro 

104.000,00, dall’azione L.1 (ESO4.12) all’azione K.1 (ESO4.11) - rif. Tabelle 4 - 8 del PR 

FSE+ 2021/2027 al fine di consentire alle Aler l’attuazione del modello proposto dal 

PRSS; 

• dare atto che la rimodulazione, che non comporta variazioni sugli stanziamenti 

previsti sul bilancio pluriennale 2025/2027, modifica la ripartizione degli importi delle 

due azioni (L.1 e K.1) come di seguito indicato: 



 

 

azione 
Capitoli di 

spesa 
2025 2026 2027 

K1 12.06.104.15700 1.152.360,00 - 1.152.360,00 

K1 12.06.104.15701 2.560.800,00 - 2.560.800,00 

K1 12.06.104.15702 2.688.840,00 - 2.688.840,00 

TOTALE K.1 6.402.000,00 - 6.402.000,00 

L1 12.06.104.15700 3.470.640,00 3.480.000,00 3.470.639,94 

L1 12.06.104.15701 7.712.533,00 7.733.334,00 7.712.533,20 

L1 12.06.104.15702 8.098.160,00 8.120.000,00 8.098.159,86 

TOTALE L.1 19.281.333,00 19.333.334,00 19.281.333,00 

 

• demandare a successivi atti del dirigente competente della Direzione Generale 

Casa e Housing l’attuazione della presente deliberazione; 

 

RILEVATO che la presente misura non ha rilevanza ai fini dell'applicazione della normativa 

sugli Aiuti di Stato, e non vengono, neppure indirettamente, finanziate attività 

economiche, caratteristiche basate sul principio di solidarietà di cui al paragrafo 2.3 della 

Comunicazione Europea sulla nozione di Aiuti di Stato di cui all'articolo 107, paragrafo 1, 

del trattato sul funzionamento dell'Unione Europea (2016/C 262/01); 

 

PRESO ATTO del parere favorevole dell'Autorità di gestione PR FSE + 2021-2027, di cui alla 

nota del 12 febbraio 2025. 

 

VISTI: 

− l’informativa del Comitato di Coordinamento della Programmazione europea in 

data 11 febbraio 2025; 

− il parere del Comitato di valutazione Aiuti di Stato nella seduta del 12 settembre 

2023 allegato alla dgr 1691/2023; 

 

PRESO ATTO che gli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013 sono 

stati assolti con la d.g.r. 1691/2023; 

 

VISTA la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo unico in materia di Organizzazione e Personale”, e i 

provvedimenti organizzativi della XII legislatura; 

 

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di rimodulare, nelle more della modifica della ripartizione delle risorse (UE) 

programmate per tipo di intervento, l’importo arrotondato per eccesso a euro 

104.000,00, dall’azione L.1 (ESO4.12) all’azione K.1 (ESO4.11) - rif. Tabelle 4 - 8 del PR 

FSE+ 2021/2027 al fine di consentire alle Aler l’attuazione del modello proposto dal 

PRSS; 

 

2. di dare atto che la rimodulazione, che non comporta variazioni sugli stanziamenti 

previsti sul bilancio pluriennale 2025/2027, modifica la ripartizione degli importi delle 



 

 

due azioni (L.1 e K.1) come di seguito indicato: 

 

azione 
Capitoli di 

spesa 
2025 2026 2027 

K1 12.06.104.15700 1.152.360,00 - 1.152.360,00 

K1 12.06.104.15701 2.560.800,00 - 2.560.800,00 

K1 12.06.104.15702 2.688.840,00 - 2.688.840,00 

TOTALE K.1 6.402.000,00 - 6.402.000,00 

L1 12.06.104.15700 3.470.640,00 3.480.000,00 3.470.639,94 

L1 12.06.104.15701 7.712.533,00 7.733.334,00 7.712.533,20 

L1 12.06.104.15702 8.098.160,00 8.120.000,00 8.098.159,86 

TOTALE L.1 19.281.333,00 19.333.334,00 19.281.333,00 

 

3. di demandare a successivi atti del dirigente competente della Direzione 

Generale Casa e Housing l’attuazione della presente deliberazione; 

 

4. che gli obblighi di pubblicità di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013 sono stati assolti 

con la d.g.r. 1691/2023.  

 

 IL SEGRETARIO 

 RICCARDO PERINI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


